crime  formulada  por  Maria  das  Dores  Belo  dando  conta  de  que,  no  dia 

29/04/2013, compareceu à casa lotérica situada no Município de Santo Antonio 

do  Salto  da Onça/RN para efetuar  o  saque da parcela  mensal  do benefício 

Bolsa Família,  ocasião em que a atendente  lhe entregou apenas R$ 106,00 

(cento e seis reais), quantia inferior aos R$ 206,00 (duzentos e seis reais) que 

costumada receber.

O Procurador da República oficiante declinou de suas atribuições 

em favor do Ministério Público Estadual considerando que não houve prejuízo à 

Caixa  Econômica  Federal  ou  à  União,  já  que  “o  responsável  pelo  prejuízo